
P Maccagnan Michela P

N. 18 del Registro deliberazioni

Nome e cognome del consigliere

Largo Corinna P D'Agostini Ilenia P

Presente/
Assente

Nome e cognome del consigliere

Mastel Aline P Pradel Nicola P

Presente/
Assente

COPIA

Poletti Renzo P Malacarne Vania A

COMUNE   DI   LAMON
(Provincia  di  Belluno)

Noventa Ornella

Resenterra Mariuccia P

P

NUMERO TOTALE PRESENTI:   10   ASSENTI:    1

Sono inoltre presenti ed assenti gli Assessori non facenti parte del Consiglio Comunale:

Tollardo Silvano

GIRARDINI ERIC PRESENTE

P

________________________________________________________________________________

Il Presidente, sussistendo il numero legale dei presenti, dà avvio alla trattazione dell’argomento in
oggetto.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Sessione Straordinaria di Prima convocazione

seduta Pubblica

Oggetto: ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITÀ, ELEGGIBILITÀ E
COMPATIBILITÀ DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI
CONSIGLIERE COMUNALE. SURROGA CONSIGLIERI DIMISSIONARI.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventotto del mese di giugno alle ore 18:30 nella sede del
Comune, previo invito del Sindaco consegnato a ciascun consigliere, si riunisce il Consiglio
Comunale.

Presiede la seduta il  Noventa Ornella nella sua qualità di Sindaco
Partecipa il Segretario Comunale, Marino Giovanni

Si dà atto che all’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto sono presenti ed assenti i
seguenti consiglieri:

Faoro Federico



Il Sindaco cede la parola al Segretario Comunale.

Il Segretario Comunale, espone la proposta di deliberazione agli atti. Riferisce in particolare che il
Consiglio Comunale, nella prima seduta successiva alle elezioni, deve esaminare le condizioni di
candidabilità, eleggibilità e compatibilità degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere
comunale. Dopo aver fatto presente che le condizioni di cui si tratta sono previste nelle leggi agli
atti del Consiglio, ricorda che, già al momento della accettazione della candidatura, tutti i
consiglieri avevano dichiarato che non esistevano cause di incandidabilità, ineleggibilità ed
incompatibilità. Fa notare, inoltre, che l’adunanza dei presidenti delle sezioni elettorali, in sede di
proclamazione degli eletti, aveva dato atto dell’inesistenza di tali cause nei confronti degli stessi.

Rileva poi che occorre procedere anche alla surroga dei consiglieri Malacarne Renzo e Penco
Tiziana, i quali si sono dimessi dalla loro carica, con i candidati che nella medesima lista seguono
l’ultimo eletto, candidati che risultano essere Possamai Roberto e Da Rugna Guido.

Conclude che è necessario procedere a tre votazioni: la prima, per la convalida dei consiglieri
proclamati eletti, esclusi i dimissionari; la seconda per la surroga del consigliere dimissionario
Malacarne Renzo con il candidato Possamai Roberto; la terza, per la surroga del consigliere
dimissionario Penco Tiziana con il candidato Da Rugna Guido.

Il Sindaco, non essendo pervenute richieste di intervento, pone in votazione la proposta di delibera
agli atti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il verbale della adunanza dei presidenti delle sezioni elettorali in data 12 giugno 2017,
relativo alla elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale tenutasi in questo Comune l’11
giugno 2017, da cui risultano i proclamati eletti alle cariche di Sindaco e consigliere comunale;

Vista la lettera, datata 12 giugno 2017, acquisita al protocollo dell’ente con il n. 2933 del 12 giugno
2017, con cui il Sig. Malacarne Renzo, proclamato consigliere comunale della Lista “Autonomia
Giustizia Libertà Venceremos”, dichiara di dimettersi dalla carica medesima;

Vista la lettera, datata 19 giugno 2017, acquisita al protocollo dell’ente con il n. 3071 del 19 giugno
2017, con cui la Sig. ra Penco Tiziana, proclamata consigliere comunale della Lista “Autonomia
Giustizia Libertà Venceremos”, dichiara di dimettersi dalla carica medesima;

Ritenuta la necessità di surrogare detti consiglieri comunali, con i due candidati che nella medesima
lista (Autonomia Giustizia Libertà Venceremos) seguono l'ultimo eletto, candidati che dal sopra
citato verbale dell'adunanza dei presidenti delle sezioni, risultano essere, nell’ordine, Possamai
Roberto e Da Rugna Guido;

Visto l’art. 38 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed, in particolare, il comma 4 in base al
quale i consiglieri entrano in carica all’atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione,
non appena adottata dal consiglio la relativa deliberazione;

Visto l’art. 41, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in base al quale, nella
prima seduta, il consiglio comunale, prima di deliberare su qualsiasi oggetto, ancorché non sia stato
prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II titolo III e
dichiarare l’ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo
secondo la procedura indicata dall’art. 69;



Visto l’art. 45, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in base al quale, nei
consigli comunali, il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche
se sopravvenuta, è attribuita al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo
eletto;

Visti gli artt. 55 e ss di cui al capo II “Incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità” del titolo III
del citato D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, da cui risultano le cause di
ineleggibilità ed incompatibilità alla carica di sindaco e consigliere comunale;

Visti inoltre gli artt. 10 e ss del D. Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 relativi alla incandidabilità alle
cariche elettive negli enti locali;

Visto il D.Lgs. n. 39/2013 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190;

Visto il vigente Statuto comunale;

Dato atto che:

- i risultati dell'elezione sono stati resi noti sul manifesto in data 15 giugno 2017 affisso all'Albo
Pretorio ed in altri luoghi pubblici ai sensi dell'art. 61 del T.U. 16 maggio 1960, n. 570;

- ai Consiglieri eletti è stata notificata l'elezione come risulta dai relativi referti in atti;

- dal sopra richiamato verbale della adunanza dei presidenti delle sezioni elettorali non risultano
essere stati sollevati motivi di ineleggibilità o incompatibilità nei confronti dei candidati eletti, né
detti motivi sono stati sollevati successivamente;

Dato atto altresì che non è stata formulata al riguardo alcuna osservazione da parte dei consiglieri
presenti e ritenuto pertanto di convalidare l’elezione del Sindaco e dei consiglieri proclamati eletti,
come da citato verbale dell’adunanza dei presidenti delle sezioni elettorali,

Ritenuto di procedere successivamente con distinte votazioni alla surroga e convalida dei Sigg.
Possamai Roberto e Da Rugna Guido, subentranti, rispettivamente, ai consiglieri dimissionari
Malacarne Renzo e Penco Tiziana e dato atto che anche per gli stessi non è stata sollevata alcuna
osservazione in merito a cause di ineleggibilità e incompatibilità alla carica di consigliere
comunale;

Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con n. voti 10 voti favorevoli, su n. 10 presenti, voti espressi per alzata di mano,

DELIBERA

- Di convalidare, ai sensi dell’art. 41 del D. Lgs. n. 267/2000, l’elezione del Sindaco e dei
consiglieri comunali avvenuta a seguito delle elezioni amministrative tenutesi a Lamon l’11 giugno
2017, come da seguente prospetto:

n. d’ord.Cognome e nome Lista Carica

1 Noventa Ornella Sistema Lamon Sindaco

2 Faoro Federico Sistema Lamon Consigliere comunale

3 Largo Corinna Sistema Lamon Consigliere comunale

4 Mastel Aline Sistema Lamon Consigliere comunale

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000776418ART13


5 Poletti Renzo Sistema Lamon Consigliere comunale

6 Resenterra Mariuccia Sistema Lamon Consigliere comunale

7 Tollardo Silvano Sistema Lamon Consigliere comunale

8 Maccagnan Michela Sistema Lamon Consigliere comunale

9 D’Agostini Ilenia Sistema Lamon Consigliere comunale

10 Pradel Nicola Effetto Lamon Consigliere comunale

11 Malacarne Vania Effetto Lamon Consigliere comunale

Successivamente,

Il Presidente, pone in votazione la surroga del consigliere comunale dimissionario Malacarne Renzo
con il candidato che segue l’ultimo degli eletti della lista n. 3 “Autonomia Giustizia Libertà
Venceremos”, Sig. Possamai Roberto, con convalida dell’elezione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con n. 10 voti favorevoli, su n. 10 presenti, voti espressi per alzata di mano,

DELIBERA

- di approvare la proposta del Presidente come sopra riportata.

Successivamente,

Il Presidente, pone in votazione la surroga del consigliere comunale dimissionario Penco Tiziana
con il candidato che segue l’ultimo degli eletti della lista n. 3 “Autonomia Giustizia Libertà
Venceremos”, Sig. Da Rugna Guido, con convalida dell’elezione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con n. 10 voti favorevoli, su n. 10 presenti, voti espressi per alzata di mano,

DELIBERA

- di approvare la proposta del Presidente come sopra riportata.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Sindaco,

Con voti  n. 10 favorevoli, su n. 10 presenti, voti espressi per alzata di mano,

DELIBERA

- di dichiarare la sopra estesa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge, stante
l'urgenza di provvedere in merito.



Il Consigliere Da Rugna Guido, presente in aula, su invito del Sindaco, prende posto al tavolo dei
Consiglieri. Sono presenti n. 11 consiglieri.



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to  Noventa Ornella

Il Segretario Comunale
F.to  Marino Giovanni

PARERI   (art. 49 D. Lgs. n. 267/200)

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 27-06-2017 Il responsabile del servizio

F.to Marino Giovanni

PUBBLICAZIONE
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio da oggi 11-07-2017 fino al
26-07-2017 ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009.

L’incaricato della pubblicazione
F.to Malacarne Renzo

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione:

è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio;
è divenuta esecutiva il giorno 22-07-2017 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3,
D.Lgs. n. 267/2000).

Il Segretario Comunale
F.to Marino Giovanni


